— 1 —

市政府办公室关于补充工伤保险工作

若干具体问题的意见

各县（市）、区人民政府，市经济技术开发区管委会，苏通科技

产业园区管委会，通州湾示范区管委会，市各委、办、局，市各

直属单位：

为进一步完善工伤保险制度，构建多层次工伤保障体系，发

挥补充工伤保险在分散用人单位风险、提高职工工伤保障水平和

家庭抵御风险能力，根据党的十九大关于加强社会保障体系建设

和《国务院关于加快发展现代保险服务业的若干意见》的要求，

结合我市补充工伤保险运行实际情况，现就我市补充工伤保险相

南通市人民政府办公室文件
通政办发〔2018〕133号

— 2 —

关内容调整如下：

一、按照国务院《工伤保险条例》和《江苏省实施〈工伤保

险条例〉办法》以及《关于江苏省机关及参照公务员法管理的机

关（单位）工作人员参加工伤保险的实施意见》（苏人社规〔2015〕

2号）等规定，参加了工伤保险的单位及其职工，按照自愿原则

可参加我市补充工伤保险，职工个人不缴费。

二、补充工伤保险费率由用人单位按工伤保险缴费基数的

0.19％缴纳，工程项目按工程总造价的0.2‰缴纳。

三、补充工伤保险补偿标准

（一）经市、县（市、区）人カ资源和社会保障行政部门根

据国务院《工伤保险条例》第十四条第（－）项、第（二）项、

第（三）项、第（四）项、第（五）项规定认定为工亡的，给予

一次性支付15万元。

（ニ）经市、县（市、区）人力资源和社会保障行政部门根

据国务院《工伤保险条例》第十四条第（一）项、第（二）项、

第（三）项、第（四）项、第（五）项规定认定为工伤，并经劳

动能力鉴定委员会鉴定为一至十级伤残的，一次性支付补偿金，

标准为：一级伤残5万元；二级伤残4.5万元；三级伤残4万元；

四级伤残3.5万元；五级伤残3万元；六级伤残2.5万元；七级伤残

1.5万元；八级伤残1万元；九级伤残0.6万元；十级伤残0.4万元。

四、为促进经济发展，补充工伤保险资金结余超过前两年支

— 3 —

出总额后，其结余以及利息收入在500万元内用于重大事故保险。

五、补充工伤保险由具备相应条件的商业保险公司具体承

办，由市人力资源社会保障局工伤保险经办机构通过招标方式确

定；市人力资源社会保障局工伤保险经办机构与中标的商业保险

公司签订服务协议，约定服务内容，明确各自的权利义务与违约

责任，确保参加补充工伤保险用人单位和职工权益。

六、补充工伤保险在不低于投保额的90％不超过投保额的

110％的范围内，由商业保险公司按照投标文件承诺，承担保险

责任。当补充工伤保险费年度发生超支时，超过商业保险公司投

标文件承诺赔付上限的部分，由补充工伤保险往年结余资金给予

超支补充。低于承保公司投标文件承诺赔付下限部分，返还给补

充工伤保险财政专户，结存在财政专户的补充工伤保险资金按照

工伤保险基金存款利率计算利息。

七、补充工伤保险待遇由用人单位向承保商业保险公司申

请，商业保险公司应当按照协议约定，自申请递交10个工作日内

足额支付。申请时限按照商业保险有关规定执行。

八、承保的商业保险公司应加强生产安全事故预防服务和事

故调查，投保单位与职工应当予以配合。

九、补充工伤保险的补偿标准由市人力资源和社会保障部

门、市财政部门根据补充工伤保险运行情况适时进行调整，报市

政府同意后，向社会公布。

— 4 —

十、市人カ资源和社会保障部门负责补充工伤保险费运行情

况的监督管理。有关部门工作人员滥用职权、玩忽职守或徇私舞

弊的，依法给予处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

本意见自2019年1月1日起实施。

南通市人民政府办公室

2018年12月28日

（此件公开发布）

南通市人民政府办公室 2018年12月28日印发